
 

ISTITUTO TECNICO STATALE 
SETTORE ECONOMICO E TECNOLOGICO  

“MANLIO ROSSI DORIA” 

80034 MARIGLIANO (NA) – Via Rossi Doria, 2 – Telefono 081 885 13 43 – Fax 081 519 18 82 

e-mail   natd420003@istruzione.it – Codice Fiscale 92003220636-   PEC natd420003@pec.istruzione 

 

 

-Al D.S.G.A 

-All'Albo d'Istituto-Sede 

 

Prot.n.                                                                  Marigliano , 08/04/2016 

 

 

 

Oggetto: Determina  a contrarre mediante richiesta preventivi fornitura servizi  per  Alternanza 

Scuola Lavoro nelle classi terze -procedura di cui all’art. 34 del D.I.44/01 prezzo più basso.  

 

 

Il. DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), all’art. 2 (commi 2, 3 e 

4) e all’art. 11,c. 2, ove si dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163”; Vista Legge 190/2012 recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”;  

 Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

 Viste le disposizioni in materia di approvvigionamento di beni e servizi mediante 
convenzioni Consip previste dal D.L. 95/2012 e dalla Legge 228/2012, in vigore dal 1° 

gennaio 2013; 

 Vista la nota MIUR prot. AOODGAI/3354 del 20 marzo 2013, relativa agli affidamenti 
fuori convenzione Consip mediante procedure di gara;  

 Attesa l’indisponibilità di convenzioni Consip aventi ad oggetto il servizio da acquistare; 

 Viste le note prot. n. AOODGAI/11547 datata 8 novembre 2013 e prot. n. 
AOODGAI/676 datata 23 gennaio 2014, emanate dal MIUR - Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione 

Generale per gli Affari Internazionali Ufficio IV - recanti chiarimenti in merito alle 

procedure da seguire per l'affidamento di appalti di servizi che rientrano nell’ambito 

dell’Allegato II B al Codice degli Appalti e, dunque, sono parzialmente esclusi 

dall'ambito di applicazione della normativa in materia di appalti (c.d. servizi esclusi); 

mailto:natd420003@pec.istruzione


 Vista la normativa in materia di attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche, di cui al 

D.I. 44/2001, in quanto compatibile con la vigente normativa in materia di appalti;  

 Visto il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture, di beni, approvato dal Consiglio di Istituto di questa Istituzione Scolastica; 

  Visto il POF 2015/16 approvato e adottato dagli Organi Collegiali della Scuola ; 

 Visti il D.I. n.44 dei 1/2/2001 e il  D.Lgs. 163/2006 Codice dei Contratti; 

 Considerato che si rende necessaria la richiesta di  preventivo per  le attività di 

progettazione, formazione, validazione, orientamento, capitalizzazione e supporto per 

l’attuazione dell’Impresa Formativa Simulata prevista  nel quadro delle iniziative  di 

Alternanza Scuola Lavoro contenute nel POF  del corrente anno scolastico ; 

 Considerato che, pertanto, occorre procedere all'individuazione delle Agenzie a cui 
affidare  il servizio di progettazione, formazione, validazione, orientamento, 

capitalizzazione e supporto per l’attuazione dell’Impresa Formativa Simulata; 

 Ritenuto necessario effettuare una ricerca di mercato, mediante richiesta di preventivi ad 
almeno tre Agenzie specializzate per la fornitura dei servizi in oggetto, con la modalità 

dell'acquisto in base al prezzo più basso; 

 Ritenuto di scegliere, quale modalità di individuazione del contraente, la procedura per 
affidamento diretto, con urgenza, mediante valutazione comparativa delle offerte richieste  

di almeno tre operatori economici, assegnando la realizzazione del servizio con il criterio 

del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. ii., secondo 

quanto definito nella lettera d’invito;  

  
 

DETERMINA 

 

 Di effettuare una ricerca di mercato, mediante richiesta preventivi rivolta alle Agenzie 

spedalizzate per la fornitura dei servizio di servizi di progettazione, formazione, 

validazione, orientamento, capitalizzazione e supporto per l’attuazione dell’Impresa 

Formativa Simulata, con la modalità dell'acquisto in base ai prezzo più basso, alle seguenti 

Agenzie: Bridge Napoli, IGS Napoli, Centro Studi Informatici Farnese Napoli; 

 ALUNNI COINVOLTI : 

 

classi terze: 

  

Indirizzo Numero alunni 

AFM Amm. Finanza Marketing 57 

TURISTICO  36 

CAT Costruzione Ambiente Territorio 16 

Informatica 20 

 

 I TEMPI  

 

Le attività si svolgeranno   nei mesi di aprile , maggio 2016 per un numero di ore previsto di 60 ore 

circa; 

 

-  Il preventivo dovrà essere inviato presso la sede legale di questo Istituto, con qualsiasi mezzo,  

entro e non oltre le  ore 11,00 del giorno 09/04/2016; 

 



 Il preventivo dovrà contenere  l’offerta economica  distinta per costo orario  per alunno; 

 Di precisare ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 267/12000 che: 
 - il fine che si intende perseguire coni suddetto acquisto è quello di fornire all'Istituzione         

Scolastica i servizi emarginati in oggetto; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell'acquisto diretto mediante ricerca di 

mercato secondo la procedura di cui all’art. 34 del D.I.44/01 prezzo più basso ; 

 • l’aggiudicazione potrà aver luogo anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta 
valida, ai sensi del R.D. 23/05/1924, n. 827, art. 69;  

 di procedere all’individuazione della Agenzia cui affidare l’organizzazione  in oggetto, 
mediante lettera di invito spedita (a mezzo  posta elettronica o PEC ad almeno n.  (tre) 

agenzie turistiche;  

 di pubblicare sul sito web istituzionale di questa Istituzione Scolastica Autonoma  la 

presente determina ; 

  di individuare l’Agenzia aggiudicataria secondo il criterio “del prezzo più basso”;  

 di invitare le Ditte interessate a presentare le offerte, unitamente alla documentazione 

complementare richiesta, esclusivamente secondo le modalità indicate e perentoriamente 

entro i termini indicati nell’allegata “lettera di invito”; 

  di affidare la conseguente attività istruttoria  al DSGA, per le parti di rispettiva 
competenza. 

 All’esito della gara, sarà dichiarata l’aggiudicazione a favore del migliore offerente (D. 

Lgs. 163/2006, art 11) che diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti (D. Lgs. 163/2006, art 11, c. 8). Divenuta efficace l’aggiudicazione , e fatto 

salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la 

stipulazione dell’appalto avverrà nei modi e nei tempi definiti dal medesimo D. Lgs. 

163/2006, art. 11, c. 9), che recita: “Se la stipulazione del contratto non avviene nel 

termine fissato […], l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla stazione 

appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto.” All’aggiudicatario non 

spetta alcun indennizzo, salvo il rimborso delle spese contrattuali documentate. Il 

termine dilatorio di cui al D. Lgs. 163/2006, art 11, comma 10 non si applica, al 

verificarsi di quanto enunciato al successivo comma 10-bis, lettera a), ovvero in assenza 

di impugnazioni tempestivamente proposte del presente bando. Non saranno considerate 

tempestive impugnazioni notificate a questa Stazione Appaltante oltre il termine di 

presentazione delle offerte.  

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

 Prof. Giuseppe Ianniciello 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993 

 


